

ŠILUTĖS LOPŠELIO-DAŽELIO „PUŠELĖ“ DIREKTORĖS VIRGINIJOS ČESNIENĖS 2017 METŲ VEIKLOS ATASKAITA

1. Įstaigos pristatymas.

Šilutės lopšelis – darželis „Pušėlė“ – savivaldybės biudžetinė įstaiga, ugdomoji kalba – lietuvių, adresas – Miško g. 8, LT- 99148, Šilutė, tel. / faks. 8 441 62 274, el. p. adresas: info@pusele-silute.lt, el. svetainė: www.pusele-silute.lt

Šiuo metu lopšelyje – darželyje veikia 11 grupių: 2 priešmokyklinio ugdymo, 5 darželio (tarp jų Valdorfo grupė), 4 lopšelio, lanko 191 vaikas, dirba 20 pedagogų ir 23 aptarnaujančio personalo darbuotojai.

Ugdymo turinį parenkame vadovaudamiesi pagrindinėmis ugdymo programomis: Lopšelio-darželio individuali ikimokyklinio ugdymo programa „Pasaulis yra geras ir aš esu geras jame“.

„Bendroji priešmokyklinio ugdymo ir ugdymosi programa“.

2. Prioritetų įgyvendinimas.

2017–2019 metų suformuluotas **strateginis tikslas** – pasiekti, kad lopšelis-darželis taptų visuomenei patrauklia institucija, teiktų kokybiškas vaikų ugdymo(si) ir priežiūros paslaugas saugioje, sveikoje, funkcionalioje aplinkoje.

Sistemiškai įgyvendinamas pirmasis uždavinys - *tobulinti pedagogų ir kitų bendruomenės narių kompetencijas, siekiant užtikrinti į vaiką orientuotą ugdymą, pripažįstant jį ugdymo proceso partneriu.*

2017 mokslo metų įstaigos veiklos kokybės įsivertinimui pasirinktas veiklos rodiklis - 4.2.2. „Vaiko asmeninės raiškos tenkinimas“. Giluminiam įsivertinimui lopšelyje-darželyje tyrimas atliktas naudojantis VDU profesoriaus Jono Ruškaus mokslo studija apie ikimokyklinio ugdymo tikslus „Ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo Lietuvoje būklės ir galimybių tyrimas“.

Analizė ir išvados:

1. Ar lopšelyje-darželyje sudarytos sąlygos tenkinti daugumos ugdytinių saviugdos ir saviraiškos poreikius? Ar pedagogai atsižvelgia į vaikų sumanymus, iniciatyvas, ar žino ir supranta kiekvieno vaiko asmeninius poreikius?

Tyrimas parodė, kad, pedagogų nuomone, vaikui svarbu, kad jis bendrautų su bendraamžiais (drauge kurtu, spręstų konfliktus ir pan.) – pasisakė 94,4%; kuo daugiau kalbėtusi ir išsikalbėtų (apie save, savo norus, baimes, nerimą ir pan.) - 88,9%; išmoktų girdėti kitus, priimtų kitų nuomonę - 83,3%; būtų kuo labiau savarankiškas (klotų lovą, dengtų stalą, įsidėtų maistą, apsirengtų, nusipraustų) -72,2%; tirtų juos supančią aplinką ir išreikštų save įvairiausiais būdais - 72,2%; išmoktų drąsiai reikšti savo norus, gebėjimus, nuomonę, išsakyti savo interesus - 61,1%; išmoktų pats nuspręsti, ką veikti (kaip ilsėtis, kaip ir ką valgyti, su kuo ir ką žaisti) - 50%; pats matytų ir kitiems parodytų savo veiklų rezultatus, tai, ko jis išmoko - 50%; kartu su suaugusiais kurtų grupės taisykles, pareigas - 50%.

2. Ar ugdymo procese įžvelgiami esminiai pokyčiai, taikant laisvojo ugdymo principus?

Tyrimas parodė, kad ugdymo procese labiausiai skiepijamas bendruomeniškumas ir socialinis jautrumas - 88,89%, skatinamas savarankiškas apsisprendimas ir individualus unikalumas - 79,26%, ugdomas asmeninis susivokimas ir refleksija - 73,33%, skatinamas kūrybiškas ir refleksyvus dalyvavimas - 59,05%, konkurencinis stimuliavimas ir pasiekimai - 15,24%, drausmė, tvarka, paklusnumas - 45%.

Išvados:

1. Lopšelyje-darželyje sudarytos palankios sąlygos tenkinti daugumos ugdytinių saviugdos ir saviraiškos poreikius. Pedagogai nuolat atsižvelgia į vaikų sumanymus, iniciatyvas, siekia pažinti ir suprasti kiekvieno vaiko asmeninius poreikius;

2. Laisvojo ugdymo principai praktinėje veikloje taikomi vis dažniau, ugdymo procese įžvelgiami esminiai pokyčiai;

3. Iš dalies ugdymo procese taikomi tradiciniai ugdymo būdai kur ikimokyklinukas nėra ugdymo partneris, dominuoja ir sprendimus priima suaugusieji, pedagogai.

Siūlymai:

- Toliau tobulinti pedagogų ir auklėtojų padėjėjų kompetencijas, organizuoti ir koordinuoti vaikų ugdymosi procesą, vadovaujantis į vaiką orientuoto ugdymo paradigma;
- Sustiprinti pedagogų gebėjimus atpažinti vaikų ugdymosi sunkumus ir nustatyti reikiamą pagalbą. Įstaigos situacijos analizė rodo, kad grupėse daugėja vaikų, turinčių ugdymosi sunkumų, emocijų ir elgesio sutrikimų. Todėl svarbu, kad auklėtojai gebėtų pastebėti ir išvelgti vaikų poreikius, jais remiantis kelti ugdymo tikslus, analizuoti jų įgyvendinimą – vaikų pasiekimus ir pažangą. Siekiant šio tikslo, stiprinti kryptingą bendradarbiavimą su tėvais, švietimo pagalbos specialistais, vaiko gerovės komisija;

- 2018 metais pedagogų ir tėvelių pagalba papildyti tyrinėjimų ir atradimų erdves naujomis priemonėmis;

- Sutelkti bendruomenę lauko žaidimų aikštelėse įrengti „Atradimų laboratorijas“.

2017 m. pavasarį atliktas teikiamų paslaugų kokybės tyrimas. Dauguma tėvų patenkinti įstaigos darbu (95 - 98 %). Pavieniai respondentai teigė, kad norėtų gauti daugiau paslaugų vaiko higienos ir savitvarkos įgūdžių ugdyme, riboti sergančių vaikų lankymą darželyje, keisti vaikų mitybos racioną (per saldi arbata, košės, bandelės ir jogurtai, duoti mažiau citrusinių vaisių), nurodė, kad trūksta lavinimo, žaidimo priemonių, reikia atskiro miegamojo, per didelis vaikų skaičius grupėse, tyrinėjimo kampelių nepakanka (reikia interaktyvios lentos, kompiuterio grupėse).

Sėkmingai vykdytos uždavinio – *formuoti vaikų ir bendruomenės saugios ir sveikos gyvensenos įgūdžius* – priemonės.

2017 metų rugsėjo 1d. lopšelių - darželių lankė 191 sąrašinis vaikas. Remiantis vaikų patikrinimų duomenimis (pagal formą Nr.027-1/A „vaikų sveikatos pažymėjimas“) I – osios sveikatos grupės yra 140, II-osios – 41, III-osios – 10 vaikų. Iš visų patikrintų vaikų turi sutrikimus: 3 - skeleto - raumenų sistemos, 8 - kvėpavimo, 25 - kraujotakos, 5 - regos, 3 - nervų sistemos, 2 - urogenitalinės sistemos, 1 - odos, 2 - kalbos sutrikimai, 1 - tulžies pūslės ir 1 - pieno produktų netoleravimas.

Taigi, visiškai sveiki vaikai sudaro 73 % (2016 - 66 %).

Per metus dėl ligos praleista 10240 dienos ir 1238 ligos atvejai, t.y. 1 vaikas vidutiniškai darželio nelankė 54 dienas ir sirgo vidutiniškai 6,5 karto per metus. Palyginimui - 2016 metais dėl ligos praleista 9520 dienos ir 1137 atvejai, t.y. vienas vaikas vidutiniškai nelankė 56 dienas ir sirgo vidutiniškai 6,7 karto per metus. Kvėpavimo takų ligų užregistruota 1129 atvejai, kitų susirgimų - 77. Infekcinių susirgimų, plintančių oro lašeliniu būdu, šiais metais mūsų įstaigoje užregistruota 32 atvejai.

Galima teigti, kad nežymiai vaikų sergamumas 2017 sumažėjo, lyginant su 2016 m.

Kartą metuose nacionalinės Visuomenės sveikatos priežiūros laboratorijos, Klaipėdos skyrius atlieka vandens, antro patiekalo, virtuvės įrankių ir paviršių mikrobiologinius tyrimus, rezultatai – neigiami.

2017 m. Šilutės rajono Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos maisto produktų inspektoriai patikrino: maisto tvarkymo, laikymo, patalpų būklę, žurnalų pildymą. Pateikti nurodymai dėl trūkumų įvykdyti (įsigyti sertifikuoti daržovių dubenys, atnaujintos garų surinkimo grotelės, užsandarintas ventiliacijos vamzdis sandėliavimo patalpose, emaliuoti dubenys ir mentelės pakeisti į nerūdijančio plieno gaminius).

Perspektyvinis valgiaraštis sudaromas penkiolikai dienų, derinamas su Šilutės rajono Valstybine maisto ir veterinarijos tarnyba.

Lopšelis-darželis dalyvauja ES programose: „Pienas vaikams“, „Vaisių vartojimo skatinimas švietimo įstaigoje“.

Kvalifikuota logopedo pagalba buvo teikiama 22 vaikams, turintiems kalbos kalbėjimo sutrikimų, 4 - Švietimo pagalbos tarnybos specialistų pagalba.

Aktyvus organizuotas ir savaiminis vaikų judėjimas kaip sveikatinimo priemonė skatinamas pasivaikščiojimo metu „Sveikatos take“, dviračių treko takeliuose, futbolo, krepšinio

aikštelėse, aikštelėje sportiniams žaidimams ir estafetėms, kūno kultūros užsiėmimų metu, dalyvaujant įvairiose akcijose, sporto šventėse ir kt. Lauke, sporto salėje, grupėse yra pakankamai aktyvų judėjimą skatinančių priemonių.

Visuotinis fizinis aktyvumas skatinamas dalyvaujant Respublikiniuose projektuose ir sveikatinimo renginiuose: Sveikatos ir ligų prevencijos centro (SMLPC) inicijuotoje akcijoje „Apibėk mokyklą“; Lietuvos tautinio olimpinio komiteto Olimpino švietimo direkcijos akcijoje „Aktyvus rugsėjis“; Europos judriosios savaitės tarptautinės dienos be automobilio, akcija „Rieda ratai rateliukai“; Respublikinės ikimokyklinio ugdymo kūno kultūros pedagogų asociacija (RIUKKPA) akcija „Sportuojantis koridorius“; Lietuvos Respublikos susisiekimo ministerijos kvietimu paminėta Saugaus eismo diena.

Dalyvauta gausybėje rajono sveikatinimo renginių.

Bendruomenėje įgyvendinamos sistemingos prevencinės veiklos: tarptautinėje ankstyvosios prevencijos programoje „Zipio draugai“ socialinių ir emocinių įgūdžių mokosi 5 – 7 metų vaikai. Sutelkta bendruomenė dalyvauti „Veiksmo savaitėje BE PATYČIŲ“, organizuotos akcijos: „Duok draugui ranką“, „Draugystės knyga“, „Aukime ir draugaukime, „Užaugink gerumo medį“.

Įspūdingą krepšinio treniruotę darželio sporto salėje priešmokyklinukams ir Šilutės „Šilutė“ krepšinio klubo krepšininkams surengė treneris Laimonas Eglinskas.

Ekologinis sąmoningumas ir atsakingas elgesys ugdomas įgyvendinant aplinkosauginį projektą „Mes rūšiuojam“. Įstaigos bendruomenė rūpinasi švarios Lietuvos ateitimi. Rudenį - medžių lapai, vasarą - įvairios augalų atliekos kompostuojamos. Rūšiuojamos buitines atliekos, plastmasė, stiklas, popierius, elektroninės atliekos. To mokomi ir ugdytiniai.

Vykdyta švietėjiška veikla, organizuotos paskaitos, viktorinos darbuotojams ir tėvams, atviros veiklos, teminės savaitės, sporto šventės, tėvų inicijuotos veiklos (sportiniai šokiai, futbolas), edukacinės valandėlės, piešinių konkursai, vykdyti korekciniai užsiėmimai taisyklingos kūno laikysenos ir plokščiapėdystės profilaktikai.

Uždavinio įgyvendinimo priemonės sudarė galimybę veiksmingai taikyti vaiko sveikatą ir saugumą užtikrinančias korekcines, prevencines veiklas, telkti bendruomenę saugios ir sveikatą stiprinančios ugdymo(-si) aplinkos kūrimui.

Sėkmingai įgyvendinamas uždavinys – ***ugdyti etninę kultūrą suteikiant vaikams galimybes kartu su tėvais pastebėti etnines vertybes kasdieniniame gyvenime, siejant ugdymą su kūrybine veikla.***

Tėveliai aktyviai dalyvauja ugdymo procese, puoselėję tautinę kultūrą, Pamario krašto papročius ir tradicijas. Organizuoti etnokultūriniai renginiai: „Rudenėlio suktinis“, „Piemenėliai virsta kūlio“, „Žiemos šauktuvės“, Žibintų šventė.

Bendruomenė sutelkiama švenčiant tradicines šventes: darželio gimtadienio šventę „Pabūkime kartu“, tarptautinę šeimos šventę „Ačiū dievui ir saulytei, ir tėveliui, ir mamytei“ Šilutės Evangelikų Liuteronų bažnyčioje, Užgavėnes, Šv. Kalėdas, Vaikų Velykėles, rengiant vaikų ir tėvų spektaklius, vakarones, dalyvaujant aplinkos tvarkymo talkose.

Lopšelyje darželyje ir Šilutės savivaldybės fojė surengta nuotaikinga bendruomenės paroda „Gandro aulinukai“.

Ugdytiniai, skatinami kūrybingų pedagogų, sėkmingai pasirodo tautinio, pilietinio ugdymo iniciatyvose, piešinių konkursuose, parodose, akcijose Respublikoje ir rajone.

Lietuvos vaikų ir moksleivių – lietuvių liaudies kūrybos atlikėjų – konkurse „Tramtatulis“ ugdytinė Dorotėja Česnulytė sėkmingai pasirodė respublikiniame ture.

Įvairiapusė įstaigos veikla skatino bendruomenės narių aktyvesnę dalyvavimą ugdymo procese, išaugo pedagogų ir tėvų sutelktumas, pasitikėjimas vieni kitais, atidžiau

puoselėjama vaikų kultūra, kuriama pagarbi rėmimo atmosfera, taikomi į vaiką orientuoti ugdymo būdai.

Tęsiamas uždavinio - *išorinių ir vidinių edukacinių erdvių papildymas ir atnaujinimas vaikų patirtiniam ugdymuisi skirtomis priemonėmis* – įgyvendinimas.

Tyrimo „Vaikų veiklos galimybės grupės kūrybinėje laboratorijoje“ rezultatai rodo, kad grupių ugdomoji erdvė yra pakankamai turtinga, teikianti vaikui daugybę galimybių pažinti pasaulį, sudarytos galimybės pačiam vaikui susikurti, keisti, pertvarkyti aplinką, vaikai skatinami reikšti savo norus, išsakyti savo jausmus. Grupių edukacinės erdvės (kūrybinės laboratorijos) papildytos tyrinėjimams ir atradimams skirtomis priemonėmis, žaislais.

Nepavyko atnaujinti lauko erdvių, nes žmogiškieji ir finansiniai ištekliai buvo skirti 2 naujų lopšelio grupių įkūrimui.

2018 m. sukurtose naujose edukacinėse erdvėse bus vykdoma tęstinė veikla ir įgyvendinami nauji projektai, skatinant vaikų žingeidumą, norą ieškoti, kurti, tyrinėti, atrasti. Kartu su bendruomene įgyvendinant projektus, bus įsigyta priemonių ir įrengimų, sukuriančių sąlygas įvairių gebėjimų ugdymui, ir ypač – kūrybiškumui, mokėjimui mokytis.

3. Ryšiai su socialiniais partneriais.

Sėkmingai įgyvendinti jungtinės veiklos planai su socialiniais partneriais.

Sistemiškai lankomasi Šilutės muziejuje, Kultūros ir pramogų centre, F. Bajoraičio bibliotekos edukaciniuose užsiėmimuose įgyvendinama žaislotekos programa „Labas rytas“, vaikų folkloro ansambliis „Žuvininkai“ yra nuolatinis teatralizuotų programų dalyvis.

Priešmokyklinių grupių vaikai dalyvauja Šilutės miškų urėdijos inkilų kėlimo šventėje, miškininkai viešėjo darželyje pažymint Žemės dieną.

Sėkmingai bendradarbiaujama su švietimo institucijomis:

Kauno Valdorfo darželiu „Šaltinėlis“,

Klaipėdos lopšeliu-darželiu „Radastėlė“,

Šilutės pradinėmis mokyklomis ir darželiais.

4. Kadrujų politika.

Lopšelyje - darželyje dirba 20 pedagogų, iš jų - 90 % specialistai, 85 % - su aukštesniu išsilavinimu. Dalis pedagogų turi po 2 specialybes: 2 - ikimokyklinis ugdymas ir psichologija; 3 - ikimokyklinis ir pradinis ugdymas, 3 - Valdorfo pedagogikos specializacija. Vadovai – direktorius ir pavaduotojas ugdymui - turi II-ąją vadybinę kvalifikacinę kategoriją. Pedagogai, turintys pakankamą darbo stažą ir kvalifikaciją – atestuoti: 10 – metodininkų, 2 – vyr. auklėtojai.

Auklėtojams sudarytos tinkamos sąlygos tobulinti asmenines ir dalykines kompetencijas kursuose, seminaruose, mokymuose (299 val.).

Dalintasi gerąja patirtimi su Respublikos ir rajono pedagogais, skaityti pranešimai, vestos atviros veiklos, rengti straipsniai spaudai.

Išaugo pedagogų kompetencijos apie ugdymo(si) individualizavimą, įrodymais grįstą pasiekimų fiksavimą, refleksiją, vertinimą, kaip ugdymo ir bendravimo sunkumų turinčių vaikų tėvus sistemingai konsultuoti ir informuoti apie pagalbos vaikams būdus ir galimybes.

5. Mokinio krepšelio lėšų gavimas ir panaudojimas

Gautos lėšos (Eur)	Panaudotos lėšos (Eur)
150900	150900

6. Kitos lėšos

Finansavimo šaltinio pavadinimas	Gautos lėšos (Eur)
Savivaldybės lėšos („Savarankiškų funkcijų vykdymo lėšos“)	264 130

Nemokamos mitybos lėšos	744,94
Deleguotų funkcijų lėšos (viešieji darbai)	3 869
Biudžetinių įstaigų pajamų įmokos (spec. programų lėšos):	
• Tėvų įnašai	47 843
• Patalpų nuoma	340
2 % gyventojų pajamų mokesčio paramos lėšos	2 267,84
Darbo biržos lėšos	4744,36
Viso:	323 939,14

7. Ugdymosi aplinkos ir sąlygų gerinimas

Pritaukta lėšų:

- 2 % gyventojų pajamų mokesčio paramos lėšos 2 267 Eur;
- Deleguotų funkcijų lėšos (viešieji darbai) 3 869 Eur;
- Patalpų nuoma 340 Eur;
- Darbo biržos lėšos (subsidijavimo ir vieš. darbai) 4744 Eur;
- Iš viso 11220 Eur.

Pritauktomis lėšomis 2017 metais:

7.1 atlikti remonto darbai: „Pabiručių“ ir „Smalsučių“ grupėse, „Padaužiukų“ ir „Gudručių“ rūbinėse, maisto sandėlyje, perdažytos lubos ir sienos, radiatoriai, palangės, rūbinės grindys, nuskusti dažai ir perdažytos durys, perdažytos keturių laiptinių grindys-laiptai, atnaujintos palangės virtuvėje, metodiniame kabinete, „Mažylių“ grupėje, muzikos kambarėlyje įmontuotas naujas grindų laminatas;

7.2 įsigyta įrangos bei priemonių: mėsmalė, daržovių pjaustyklė, elektroninės porcijavimo svarstyklės, maisto gaminimui ir vaikų maitinimo reikmenys (nerūdijančio plieno kepimo skardos, puodai, dubenys, stalo įrankiai ir kt.), 2 kilimai, dulkių siurblys, nešiojamas ir stacionarus kompiuteriai, kilnojama įgarsinimo aparatūra, lovos - spintos „Pabiručių“ grupėje, 4 grupėms roletai nuo saulės.

2017 m. rudenį atidarius 2 naujas grupes, savivaldybės papildomomis lėšomis atliktas „Kodėlčiukų“ grupės remontas (perdažytos žaidimų kambario, rūbinės, virtuvėlės sienos ir lubos), pakeistos durys, nupirkti reikalingi baldai, patalynė, indai ir kitas reikalingas inventoriūs.

8. Problemos:

2017 metų birželio mėnesį atlikta vaikų žaidimo aikštelių pagrindinė metinė kontrolė. Akredituota UAB „Inspektum“ kontrolės įstaiga vaikų žaidimų aikštelių atitikties ir rizikos vertinimo ataskaitoje nurodė visą eilę nesaugios, neatitinkančios saugumo reikalavimų įrangos lauko žaidimų aikštelėse, kurią būtina remontuoti arba pakeisti sertifikuotais lauko įrenginiais.

2017 m. gruodžio mėnesį atlikta kasmetinė statinių apžiūra (Statybos techninės priežiūros vadovas Saulius Šalna), akte nurodyti trūkumai: nuogrindų aplink pastatą remontas; senų rūsių langų pakeitimas naujais; langų angokraščių užtaisymas; pabalusių langų paketų pakeitimas; pastato laukinių sienų apšiltinimas; šildymo trasos atnaujinimas (dažnai trūkinėja vamzdžiai); teritorijos tvora neatitinka higienos normos HN 75:2010 reikalavimų (turi būti ne žemesnė kaip 1,5 m).

Direktorė Virginija Čėsniėnė